

# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 06 DE JULHO DE 2022

EDIÇÃO Nº 523



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2022

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia **dezenove de julho de 2022 às 09 horas**, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gas GLP P13 e P45, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Ventania/PR, no site [www.ventania.pr.gov.br](http://www.ventania.pr.gov.br). Entrega das propostas até às **09 horas** do dia **19/07/2022**. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 17h00hs.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2022.

**Jose Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2022

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia **dezenove julho de 2022 às 14 horas**, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a realização de Registro de Preços para futuras e eventuais contratação de segurança para futuros eventos realizados no Município de Ventania, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Ventania/PR, no site [www.ventania.pr.gov.br](http://www.ventania.pr.gov.br). Entrega das propostas até às **14 horas** do dia **19/07/2022**. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 17h00hs.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2022.

**Jose Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 18/2022, destinado ao Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais esportivos. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: 100 SPORTS ERELI, C SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI, COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA ME, COMERCIAL FIDUCIA LTDA UNIPESSOAL, EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA, ENIO MOTA PEREIRA 04302947942, ESPORTIVA RV EIRELI, EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, GLOBE IMPORT E EXPORT EIRELI, JANAINA CALCADA RIBEIRO 11288247605, JAQUELINE PRISCILA SOARES DE MOURA 05886498990, JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP, K.DA SILVA FERREIRA, MK SCHITICOSKI - ME, MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME, O.E.PEREIRA BRINQUEDOS, RBM ESPORTES LTDA, RMM SPORTS COM. DE . PROP. ESP. EIRELLI - ME, SALVI E LOPES E CIA LTDA., VINICIUS THIERRY ESTACIO DE PAULA, Z.A.DANTE-INFORMATICA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 10/05/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

#### 100 SPORTS ERELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Bola de borracha.	lcm oficial	UNID	80,00	10,00	800,00
2	1	Rede de vôleiball.	pangue oficial	UNID	2,00	65,00	130,00
4	1	Bola campo: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, com a tecnologia Airbility: Maior estabilidade, trajetória sem mudança de direção, maior retenção de ar – até duas vezes mais e não altera as propriedades se colocada em temperaturas elevadas, Miolo Slip System: Consiste em uma válvula removível e auto lubrificada, que facilita a introdução da agulha, feita de borracha siliconada, não vaza e nem resseca marca de referência penalty ou superior, com o selo FIFA - Federação Internacional de Futebol	penalty oficial	UNID	20,00	95,00	1.900,00
5	1	Cronômetro digital: cronômetro progressivo e regressivo, contagem decrescente, contagem regressiva seguida de progressiva e contagem regressiva repetitiva, função "lap" marca o tempo por volta, função "split" - exibe as parciais do tempo, memória para no mínimo 10 voltas, relógio com calendário e alarme, precisão centesimal, formato anatômico, luz de fundo e iluminação automática, acionada ao toque de qualquer tecla. Alimentação:01 bateria cr2032(incluída)	poker oficial	UNID	2,00	24,00	48,00
9	1	Rede de futsal, fio de seda trançado 6mm, confeccionadas com nó cerrado, tamanho 3,20 x 2,10. Recuo superior de 0,60m e inferior de 1m. Formato colmeia, malha 12x12cm	pangue oficial	UNID	10,00	175,00	1.750,00
20	1	Rede vôlei master, rede 2 faixas, lona. Dimensões do produto: altura: 1 metro. Largura: 9.5 metros.	pangue oficial	UNID	4,00	80,00	320,00
31	1	Cartão oficial de arbitro de futebol de campo cartão de arbitragem kit cartão oficial de arbitro de futebol de campo nas cores vermelha e amarelo, medindo 8 x 9,5 cm fabricado em plástico.	scalibu oficial	UNID	5,00	10,00	50,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

4.998,00

#### C SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	Jogo de baralho de cartas tipo UNO. Recomendado para crianças e adultos a partir de 7 anos de idade e número de jogadores pode variar entre 2 e 10 pessoas. Baralho composto por 108 cartas (19 cartas azuis - de 0 a 9; 19 cartas verdes - de 0 a 9; 19 cartas vermelhas - de 0 a 9; 19 cartas amarelas - de 0 a 9; 8 cartas Compra duas cartas - duas de cada cor; 8 cartas Salta - duas de cada cor; 8 cartas inverte - duas de cada cor; 4 cartas Muda de cor; 4 cartas Muda de cor e compra 4 cartas).	COPAG	UNID	80,00	11,99	959,20

Ano III – Edição nº 523 – Ventania, 06 de julho de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

[www.ventania.pr.gov.br](http://www.ventania.pr.gov.br)

Página 2 de 5



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		Material: cartonado					
10	1	Rede de futebol de campo, fio de seda 6mm, confeccionadas com nó cerrado, tamanho 7,5 x 2,5m. Formato colmeia, malha 15x15cm.	JV ESPORTES	UNID	4,00	274,99	1.099,96
12	1	Mesa de Tênis de Mesa profissional, com medidas Oficiais que atendem a ITTF (International Table Tennis Federation), tampo de MDF com 25mm de espessura, Acabamento com massa e primer azul com linhas demarcatórias brancas, bordas laterais confeccionados em MDF. Pés em tubos de aço com inclinação que permite a movimentação através do sistema de rodízios, estrutura com pintura eletrostática. Aprovada pelas Federações CATARINENSE, PARANAENSE E PAULISTA de Tênis de Mesa. Dimensões do Produto: (A x L x P): 1,52 m x 2,74 m x 0,76 mS DE MESA, NOME MESA DE TENIS - DE - MESA	KLOPF	UNID	4,00	1.547,00	6.188,00
14	1	Bola de tênis de mesa Pacote contendo 100 unidades cada.	VOLLO	UNID	100,00	46,49	4.649,00
15	1	Medalha redonda fundida em liga metálica de zamak, metalizada na cor dourada, com espessura de 3 mm, diâmetro de 45 mm de e centro liso com 25 mm, com espaço para adesivo e suporte para fita com 1,5 cm de largura, acompanhada dede fita de cetim e adesivo personalizável na frente e no verso	REMA	UNID	200,00	2,99	598,00
17	1	Bola De Handebol Feminino Oficial, Com Costura, Composta Por 32 Gomos Com Tecnologia Pu Ultra Grip, Camada Externa Que Garante Resistência, Peso 325-375g, Com Válvula Miolo Slip System Removível E Lubrificado Em Silicone, Câmara Airbility E Com Selo Impresso Na Bola Com O Símbolo Da Cbhb [Confederação Brasileira De Handebol], Aprovada Pela Federação Internacional De Handebol E Pela Confederação Brasileira De Handebol.	PENALTY	UNID	10,00	81,99	819,90
24	1	Rede proteção 20x9 quadra de salão malha 10x10 nylon fio 9mm	CS	UNID	16,00	207,25	3.316,00
33	1	Troféu de segundo lugar: 80 cm de altura, com base de 35 cm por 25 cm, quatro tubos de sustentação de 35 cm para a segunda base com uma placa de identificação gravada com a imagem e logo da instituição, logo do evento e caracterização da classificação, três tubos de sustentação de 25 cm para a terceira base com base compatível com o terceiro estágio. uma imagem característica da vitória no terceiro estágio com identificação do evento no centro. material a ser utilizado de madeira, plástico, metal devidamente pintados e estilizados	REMA	UNID	10,00	97,99	979,90
35	1	Calibrador para medir pressão de bola em libras e quilogramas, modelo Calibrador para medir pressão de bola em libras e quilogramas, modelo caneta, pode ser utilizado em diversos tipos de bolas.	PENALTY	UNID	6,00	41,99	251,94
42	1	PETECAS OFICIAIS Duas petecas esportivas de discos montados em camadas sobrepostas com sinalizador e amortecedor. Diâmetro da base de 5 a 5,2 cm. Peso aproximado de 42g, com 4 penas oficiais brancas paralelas. Altura total aproximada (c/ a base): 20 cm, base em borracha, pena oficial natural.	BRINK	UN	80,00	7,49	599,20
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b>							<b>19.461,10</b>

### COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
36	1	Troféus com projeto personalizado (30cm) CAMPEÃO para cada evento específico, atendendo com todas as informações do evento, logos, fotos, brasões, base de troféu em mdf com superfície plana em formato retangular. O acabamento laminado com cores predefinidas cortado a laser em diversos formatos, lâminas de alumínio tratadas recebem um vinil impresso em cores com tinta a base de solvente com resolução fotográfica com resina incolor que protege a imagem. Produto com qualidade de durabilidade e resistência equivalente,	CRIART	UNID	10,00	39,99	399,90
37	1	Troféus com projeto personalizado (25cm) VICE-CAMPEÃO para cada evento específico, atendendo com todas as informações do evento, logos, fotos, brasões, base de troféu em mdf com superfície plana em formato retangular. O acabamento laminado com cores predefinidas cortado a laser em diversos formatos, lâminas de alumínio tratadas recebem um vinil impresso em cores com tinta a base de solvente com resolução fotográfica com resina incolor que protege a imagem. Produto com qualidade de durabilidade e resistência equivalente	CRIART	UNID	10,00	39,99	399,90
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b>							<b>799,80</b>

### EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	1	Raquetes de tênis de mesa em madeira, borracha dupla de 1,5mm em somente um lado, peso aproximado de 175g, aprovada com selo da ITTF.	CONVOY	UNID	20,00	14,80	296,00
16	1	Medalha redonda fundida em liga metálica de zamak, metalizada na cor prata, com espessura de 3 mm, diâmetro de 45 mm e centro liso com 25 mm, com espaço para adesivo e suporte para fita com 1,5 cm de largura, acompanhada de fita de cetim e adesivo personalizável na frente e no verso.	VITORIA	UNID	200,00	3,00	600,00
39	1	Bola de basquete cor laranja, confeccionada em borracha matrizada, câmara butil e miolo removível. Medindo entre 75-78 cm de circunferência e pesando entre 600-650 gramas	SPORTS	UN	40,00	40,00	1.600,00
40	1	Bola de Handebol Infantil, tamanho H1L, confeccionada em PVC micropower, 32	CONVOY	UN	40,00	39,00	1.560,00



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		gomos termosoldados, câmara airbily 6D, miolo SI. Medindo entre 50 a 52 cm de diâmetro e peso de 290 a 330 gramas.						
45	1	KIT MINI TRAVES DE FUTEBOL	DM	UN	20,00	164,80	3.296,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								7.352,00

### GLOBE IMPORT E EXPORT EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
22	1	Bola de voleibol oficial, diâmetro 65-67cm, peso de 260 a 280 gramas bola de voleibol oficial, diâmetro 65-67cm, peso de 260 a 280 gramas, câmara airbily, matrizada, com cobertura em microfibrã, miolo slip system removível e lubrificado, com selo de aprovação da federação internacional de voleibol fivb.	Mikasa V390W	UNID	50,00	197,00	9.850,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$								9.850,00

### JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
11	1	Bola Oficial de Futebol de Campo, termotec, com 8 gomos, confeccionada em PU, câmara airbily, miolo slip system removível e lubrificado, 68 a 70 cm de circunferência, 410 a 450 g de peso. Bola em conformidade com as normas oficiais da Confederação Brasileira de Futebol (CBF). Bola PENALTY ou similar ou superior	PENALTY	UNID	30,00	138,20	4.146,00	
21	1	Rede futebol Society, com malha trançada e torcionada de 15x15 cm em polipropileno com proteção UV, com nós cerrados e tamanho mínimo do fio de 2 mm.	PANGUE	UNID	4,00	159,90	639,60	
23	1	Bola esportiva, futsal Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, com a tecnologia Airbily: Maior estabilidade, trajetória sem mudança de direção, maior retenção de ar – até duas vezes mais e não altera as propriedades se colocada em temperaturas elevadas. Miolo Slip System: Consiste em uma válvula removível e auto lubrificada, que facilita a introdução da agulha, feita de borracha siliconada, não vaza e nem resseca marca de referência penalty ou superior, com o selo FIFA - Federação Internacional de Futebol com 8 gomos, de 8 a lbs de pressão compatível com a max 1000	KAGIVA	UNID	50,00	120,90	6.045,00	
28	1	Bola de futebol de salão: tamanho infantil, confeccionada em pvc, costurada, com câmara butil, medindo entre 55 e 59 cm, pesando entre 350 e 380 gramas. com válvula. a marca deve ser ou ter sido aprovada pela confederação brasileira de futebol de salão (cbfs), ou pela federação internacional de futebol (fifa aproved), ou pela liga nacional de futsal, no ano vigente. modelo: infantil	KAGIVA	UNID	70,00	72,89	5.102,30	
32	1	Troféu de campeão: 1 metro de altura, com base de 40 cm por 30 cm, quatro tubos de sustentação de 50 cm para a segunda base com uma placa de identificação gravada com a imagem e logo da instituição, logo do evento e caracterização da classificação, três tubos de sustentação de 30 cm para a terceira base com base compatível com o terceiro estágio. uma imagem característica da vitória no terceiro estágio com identificação do evento no centro. material a ser utilizado de madeira, plástico, metal devidamente pintados e estilizados.	JEBS	UNID	10,00	179,85	1.798,50	
34	1	Troféu de terceiro lugar: 60 cm de altura, com base de 30 cm por 20 cm, quatro tubos de sustentação de 25 cm para a segunda base com uma placa de identificação gravada com a imagem e logo da instituição, logo do evento e caracterização da classificação, três tubos de sustentação de 20 cm para a terceira base com base compatível com o terceiro estágio. uma imagem característica da vitória no terceiro estágio com identificação do evento no centro. material a ser utilizado de madeira, plástico, metal devidamente pintados e estilizados.	JEBS	UNID	10,00	77,79	777,90	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								18.509,30

### MK SCHITICOSKI - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
25	1	Colchonete em espuma de Poliuretano D23 costura reforçada, sem zíper, revestido em Napa de alta resistência e impermeável. 90 x 43 x 3 cm.	DORME BEM REF 003	UNID	40,00	27,11	1.084,40	
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$								1.084,40

### MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
18	1	Tabuleiro de dama e trilha material plástico com dimensões 33x33x1,5cm Tabuleiro de dama e trilha material plástico com dimensões 33x33x1,5cm com 24 peças	dutati 175301	UNID	80,00	14,99	1.199,20	
19	1	Conjunto completo - para xadrez - tabuleiro 24 cm x 24 cm tamanho das peças - peão 1,5 cm - rei e dama 3 cm (medidas aproximadas) casa do tabuleiro 2,5 x 2,5 cm dobrável - quando fechado serve como estojo para guardar as peças.	junges 715	UNID	20,00	42,72	854,40	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								2.053,60

### O.E.PEREIRA BRINQUEDOS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
------	------	-----------------	-------	---------	------------	-------	-------------	--



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

3	1	Arco de ginástica rítmica (bambolê), material pvc, diâmetro entre 0,60 e 0,70 m, aplicação práticas esportivas.	ALAMANDAS	UNID	800,00	3,25	2.600,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							2.600,00

### RBM ESPORTES LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
26	1	Apito, material plástico, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio.	Pista e Campo Profissional	UNID	10,00	7,85	78,50
29	1	Bomba esportiva para inflar bolas, modelo dupla ação big, confeccionada em material polietileno rígido transparente em formato cilíndrico com 30 mm de diâmetro, com as seguintes medidas: (fechada 26 cm) (aberta 43-cm), e na ponta rosca metálica interna, a mesma deverá vir com adaptador tipo mangueira medindo: 167 mm de comprimento, com uma das pontas com rosca metálica interna e outra ponta com rosca metálica externa, mais 2/agulhas metálica com rosca.	Pista e Campo Dupla ação	UNID	13,00	22,30	289,90
41	1	Raquetes de badminton Kit com duas raquetes de badminton e 3 petecas plásticas. Produzida em estrutura de alumínio e empunhadura de madeira com revestimento plástico, ideal para a introdução e iniciação no esporte.	Pista e Campo Kit badminton	UN	24,00	43,87	1.052,88
43	1	Kit treino agilidade Kit com 10 chapéus chineses e cone preto, feito de polímero siliconado flexível e durável. Utilizado para demarcação de solos como campos e quadras, proporcionando ganhos de velocidade e coordenação. Ideal para treinamento de velocidade e explosão. Dimensões: 19x19x5 cm (CxLxA).	Plastsul Kit agilidade	UN	28,00	71,99	2.015,72
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							3.437,00

### RMM SPORTS COM. DE . PROP. ESP. EIRELLI - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
30	1	Colete para treinamento Esportivo de tecido trilobal no tamanho único adulto com elástico nas extremidades na cor cores diversas.	TRBESP COLETE	UNID	100,00	10,49	1.049,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							1.049,00

### SALVI E LOPES E CIA LTDA.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
47	1	Kit slackline.	ACTE KIT SLACKLINE	UN	14,00	153,00	2.142,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							2.142,00

### Z.A.DANTE-INFORMATICA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
7	1	Jogo de dominó, medindo 5 cm de comprimento, 2 cm de largura e 0,7 mm de espessura	Marluce	UNID	20,00	14,25	285,00
13	1	Medalha, material metal, cor bronze, diâmetro 40 mm, finalidade honra aomérito e competição desportiva.	Crespar	UNID	200,00	2,88	576,00
27	1	Rede para mesa de ping pong completa	Scalibu	UNID	10,00	33,80	338,00
46	1	Jogo taco de bets.	Própria	UN	30,00	23,25	697,50
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTES R\$							1.896,50

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos seis dias de julho de 2022.

**José Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal